

Số: /KH-SGDĐT

Sóc Trăng, ngày tháng 7 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc**

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 26/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả thực tiễn công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, góp phần từng bước kiểm chế, làm giảm hoạt động cờ bạc; hạn chế tối đa hậu quả, tác hại do hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc gây ra đối với đời sống, xã hội.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; kịp thời khắc phục những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhằm kéo giảm tội phạm, vi phạm pháp luật về cờ bạc.

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ và tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

- Phát huy vai trò của hệ thống chính trị, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và học viên tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng; tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 08/CT-UBND

ngày 09/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên và nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không tổ chức đánh bạc hoặc tham gia đánh bạc dưới mọi hình thức; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước cấp ủy, chính quyền cấp trên nếu để xảy ra tình trạng phức tạp về tội phạm tổ chức đánh bạc, đánh bạc, vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị mình.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng, điều kiện thực tiễn; chú trọng tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của loại tội phạm tổ chức đánh bạc, đánh bạc để người dân nhận diện, cảnh giác, không để tội phạm lôi kéo, lợi dụng hoạt động.

- Tăng cường tuyên truyền quản lý, tập huấn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho trẻ em, học sinh, học viên, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục của các nhà trường, cơ sở giáo dục, đào tạo và cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Thông tin tuyên truyền về hậu quả, tác hại của tệ nạn cờ bạc, nhằm xây dựng nhân cách, phẩm chất, khả năng tự bảo vệ, tránh xa thói hư tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục, triển khai và nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong việc quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng có khả năng, điều kiện tham gia tệ nạn cờ bạc, quan tâm đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vốn vay để người lao động có cơ hội tiếp cận, góp phần tăng thêm thu nhập, giảm thời gian nhàn rỗi cho lao động địa phương.

- Xem xét xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu đơn vị có thiếu sót, sai phạm trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc ở địa phương, lĩnh vực, cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao trực tiếp phụ trách; đồng thời, xử lý trách nhiệm liên đới khi có đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên..., thuộc phạm vi quản lý của mình thực hiện tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tệ nạn cờ bạc, thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, củng cố mô hình, câu lạc bộ tại địa phương hướng dẫn người dân phòng ngừa, xử lý tình huống khi phát hiện vụ việc cờ bạc.

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; xác định đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc là nhiệm vụ quan trọng trước mắt và lâu dài của cả hệ thống chính trị.

- Thông tin rộng rãi, kịp thời trong nhân dân về đường lối, chủ trương, cơ chế chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế, an sinh xã hội, phòng ngừa tội phạm lợi dụng hoạt động đánh bạc, tổ chức đánh bạc.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện các Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; xây dựng trường học an toàn không có hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc tại cơ quan, đơn vị....

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch đề nghị các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Chỉ đạo tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, phòng ngừa bạo lực học đường và tệ nạn xã hội liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc vào chương trình chính khóa và các hoạt động giáo dục đối với học sinh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng ngừa bạo lực học đường đối với các trường học và học sinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trong ngành Giáo dục. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, liên hệ phòng GDDT-GDTX, Sở GDĐT, số điện thoại: 02993.616.041 để phối hợp triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Giám đốc;
- Phòng Cảnh sát hình sự, Công an tỉnh;
- Phòng chuyên môn, Sở GDĐT;
- Các trường THPT và trực thuộc;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trường BTVH Pali TC Nam Bộ;
- Trường TH, THCS&THPT ischool;
- TT GDNN&GDTX huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, CTTT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Danh Hoàng Nguyễn**